
 
 
   
 
 

 
 
 

Tolmezzo lì 25.03.2025 
 

DETERMINA DIRETTORE N° 52/2025 
 
OGGETTO LAVORI di ammodernamento e miglioramento del complesso turistico di proprietà, in località Aplis in comu-

ne di Ovaro (Ud). Appalto denominato 24-9978 C.U.C. della Carnia. 
Determina di impegno e liquidazione oneri di gara + quota parte incentivi 

 CUP B38I24002250002 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROGETTO 
 
Premesso che: 

- Il Consorzio Boschi Carnici è proprietario del complesso di interesse naturalistico ed ambientale di “Aplis in 
Carnia” in Comune di Ovaro, presso il quale sono stati realizzati numerosi interventi atti al recupero e riqualifi-
cazione del sito al fine della sua utilizzazione a fini turistici e culturali, che hanno comportato ingenti investi-
menti finanziari condivisi ed ammessi a contributo da parte della Regione Friuli Venezia Giulia; 

- Data la vetustà dell’impianto di riscaldamento esistente a servizio del compendio, era necessario prevedere 
quanto prima un generale intervento di ammodernamento dello stesso, al fine di garantire la funzionalità a re-
gime delle strutture di cui trattasi; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 25.01.2024 si formulava atto di indirizzo al Re-
sponsabile del Servizio per la predisposizione di istanza di finanziamento per la realizzazione dei “Lavori di 
ammodernamento e miglioramento dell’impiantistica a servizio del complesso turistico di proprietà in località 
Aplis in Comune di Ovaro” a valere sulla L.R. 9 dicembre 2016 n. 21; 

- Il Consorzio Boschi Carnici in data 21.01.2024 ha esteso domanda alla RAFVG, Servizio Turismo, per la conces-
sione di un contributo in conto capitale per infrastrutture turistiche ad Enti pubblici (art. 61 L.R. 21/2016) fina-
lizzato all’ammodernamento di impianti ed opere complementari all’attività turistica del complesso di proprie-
tà Aplis, in Comune di Ovaro; 

Visto il decreto n. 37657/GRFVG del 05.08.2024 della Direzione centrale attività produttive e turismo, per un importo 
massimo concesso di € 217.021,09; 

Rilevato che  

- Con propria determinazione n. 101 del 06.09.2024 si affidava la redazione del Progetto di Fattibilità tecnico 
economica dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di 
Ovaro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, allo Studio. SB ENGINEERING di PI 
BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) di Cividale del Friuli; 

- Con deliberazione n. 69 del 25.09.2024 il Consiglio di Amministrazione, nel prendere atto del Decreto n. 
37657/GRFVG del 05.08.2024 del Servizio turismo e commercio della Direzione centrale attività produttive e 
turismo, approvava congiuntamente il progetto di fattibilità tecnico – economica; 

- Con propria determinazione n. 127 del 31.10.2024 si affidava la redazione del Progetto Esecutivo, Direzione 
Lavori e Coordinamento della sicurezza dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio del com-
plesso di Aplis in Comune di Ovaro” ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs. 36/2023, allo Stu-
dio. SB ENGINEERING di PI BODIGOI GIMMI E ING., BARBINA MATTEO (PI: 02995830300) di Cividale del Friuli; 

- Con deliberazione n. 97 del 18.12.2024 il Consiglio di Amministrazione, specificava che il RUP, nominato con 
delibera n. 69 del 25.09.2024 del Consiglio di Amministrazione, coincideva con il direttore dott. Erika Andenna, 
individuato ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023 per l’espletamento di quanto inerente e conseguente alla 
realizzazione dei Lavori ed  approvava congiuntamente il progetto ESECUTIVO dei “Lavori di ammodernamento 
dell’impiantistica a servizio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro”; 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

2 

 

Vista la Convenzione di data 13.06.2024 tra il Consorzio Boschi Carnici e la Comunità di montagna della Carnia per la 
gestione in forma associata delle attività di affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture; 

Rilevato che 

- ai sensi di quanto disposto dalla su citata Convenzione, con determinazione n. 1243 del 31.12.2024 del re-
sponsabile della Centrale unica di committenza costituita presso la Comunità di montagna della Carnia è stato 
dato avvio al procedimento, disponendo l’indizione della procedura di affidamento dell’appalto denominato 
“24-9978 Consorzio Boschi Carnici – LAVORI DI AMMODERNAMENTO E MIGLIORAMENTO DELCOMPLESSO 
TURISTICO DI PROPRIETA', IN LOCALITA' APLIS DI OVARO (Ud)”; 

- con determinazione n. 66 del 29.01.2025 del medesimo responsabile l’appalto di cui al precedente punto è 
stato aggiudicato all’impresa VAPORTECNICA COMMERCIALE SRL. con sede in Via Tavagnacco 135 – 33100 
Udine (UD), C.F./P.IVA 00487980302, per l’importo di 276.253,96 € di cui 3.174,45 € per gli oneri di sicurezza, 
oltre IVA nei termini di legge; 

- a conclusione della procedura di gara di cui all’oggetto la C.U.C. della Carnia ha richiesto, come previsto da 
Convenzione, il rimborso delle seguenti somme: 

- 960,00 EUR quale quota parte degli incentivi per funzioni tecniche 
- 250,00 EUR quale contributo spettante ad ANAC per l’acquisizione del CIG 

Rilevato altresì che 

- con PEC di data 03.02.2025 l’impresa aggiudicataria VAPORTECNICA COMMERCIALE Srl di Udine comunicava 
alla CUC la propria formale rinuncia all’appalto per i “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servizio 
del complesso di Aplis in Comune di Ovaro” - CIGB51180BC5E; 

- Con propria determinazione n. 22 del 10.02.2025 si prendeva atto della determina del Titolare di Posizione 
Organizzativa n. 66 del 29.01.2025 e si dava congiuntamente mandato alla Centrale Unica di Committenza del-
la Comunità di montagna della Carnia per avviare un’indagine esplorativa al fine di accertare la sussistenza del-
le condizioni per l’affidamento all’operatore economico secondo classificato, alle medesime condizioni già 
proposte dall’originario aggiudicatario in sede in offerta; 

- Con propria determinazione n. 24 del 17.02.2025 si prendeva atto della determina del Titolare di Posizione 
Organizzativa n. 109 del 14.02.2025 con la quale, nel dare atto della regolarità del procedimento di scorrimen-
to della graduatoria, si procedeva all’aggiudicazione dei “Lavori di ammodernamento dell’impiantistica a servi-
zio del complesso di Aplis in Comune di Ovaro” - CIGB51180BC5E a favore di TERMOCARNICA SNC di Cescato 
Paolo & C., con sede in Tolmezzo (UD), Via A.P. Candoni CF/P.IVA 01831400302, per l’importo di € 276.253,96, 
di cui € 3.174,45 per oneri di sicurezza, oltre IVA nei termini di legge; 

- Con medesima determinazione n. 24 del 17.02.2025 si impegnava in favore della TERMOCARNICA SNC di Ce-
scato Paolo & C., con sede in Tolmezzo (UD), Via A.P. Candoni CF/P.IVA 01831400302, la somma di € 
276.253,96, di cui € 3.174,45 per oneri di sicurezza, oltre IVA nei termini di legge; 

Ritenuto di dover prendere atto di quanto sopra, di assumere il relativo impegno di spesa nonché di provvedere al rim-
borso di cui trattasi con due distinti versamenti; 

Richiamato il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” di cui all’art. 
45 del D.Lgs. n. 36/2023, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 12.03.2025; 

Visti:  
- la L.241/1990; 
- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.lgs. 36/2023; 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto: 



CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
                TOLMEZZO 
 

 
 
 

3 

 
1. A conclusione della procedura di appalto denominata “24-9978 Consorzio Boschi Carnici – LAVORI DI 

AMMODERNAMENTO E MIGLIORAMENTO DELCOMPLESSO TURISTICO DI PROPRIETA', IN LOCALITA' APLIS DI 
OVARO (Ud)”; di impegnare e liquidare a favore della Centrale unica di committenza costituita presso la Comunità 
di montagna della Carnia le seguenti somme: 

- 960,00 EUR quale quota parte degli incentivi per funzioni tecniche 
- 250,00 EUR quale contributo spettante ad ANAC per l’acquisizione del CIG 

2. Di provvedere al rimborso di cui trattasi con due distinti versamenti, secondo le modalità indicate nella comunica-
zione di aggiudicazione di data 29.01.2025. 

3. Di dare atto altresì che la somma complessiva di € 1.210,00 ogni onere incluso trova imputazione al cod. 2035 
“Progetto integrato agrituristico culturale Aplis” del bilancio consorziale per l’anno 2025. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
dott. Erika Andenna 

Atto firmato digitalmente 
 
 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni consecutivi dal 
25.03.2025 09.04.2025. 
Tolmezzo, lì 25.03.2025 

L’INCARICATO 
Paola Gardel  

Atto firmato digitalmente 
 

 
 


